ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2019.
[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a trigésima quinta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Flávio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Ivo Herton Zügel, Jair Locatelli, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da trigésima quarta sessão realizada no dia nove de setembro de dois mil e dezenove, em horário regimental e em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 71/19 – Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio de cooperação mútua intermunicipal com os municípios que integram o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU/SALVAR 192); projeto de lei nº 72/19 – Autoriza a contratação emergencial de 06 (seis) condutores de ambulância e 06 (seis) técnicos em enfermagem socorristas, para atuarem junto ao Programa SAMU/SALVAR; projeto de lei nº 73/19 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 6.862,00 (seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais); projeto de lei legislativa nº 19/19 – Institui o “Dia do Ciclista” no Município de Três Passos; requerimento do vereador Ido Rhoden, da Bancada do PTB, para o encaminhamento de ofício aos líderes dos partidos que compõem a Câmara Federal, a fim de solicitar empenho para que o projeto que trata do aumento de imposto sobre transação financeira (antiga CPMF) junto à rede bancária seja rejeitado. TRIBUNA POPULAR: os Senhores Clovis Machado e Elvidia Zamin, representantes do Movimento Pró-Arte, falaram sobre a Mostra Interiorana de Cinema Gaúcho. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 69/19 – Dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos e estabelece o plano de pagamento – votação: aprovado; projeto de lei nº 70/19 – Altera a Lei Municipal 5492/2019, que autorizou abertura de crédito especial no valor de R$ 138.609,53 – votação: aprovado; projeto de lei legislativa nº 15/19 – Institui no Município de Três Passos o “Dia Municipal da Fibromialgia", garantia de filas preferenciais e vagas de estacionamento aos fibromiálgicos – votação: aprovado; projeto de lei legislativa nº 17/19 – Denomina rua do município de Três Passos (Rua Dary Schroeder)  – votação: aprovado; projeto de lei legislativa  nº 18/19 – Denomina rua do município de Três Passos  (Rua Telmar Henkes Reais) – votação: aprovado. DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS AOS RELATORES DAS COMISSÕES PERMANENTES: o vereador Willian Heineck, Presidente da Comissão de Constituição e Redação, designou como relator o vereador Flavio Habitzreiter para os projetos de leis nºs 71/19 e 72/19, e projeto de lei legislativa nº 19/19; a vereadora Marli Franke, Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças, designou-se como relatora para o projeto de lei nº 72/19, o vereador Ido Rhoden como relator para o projeto de lei nº 71/19, e o vereador Arlei Tomazoni como relator para o projeto de lei nº 73/19. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Flavio Habitzreiter e Ivo Zügel fizeram uso da palavra.  Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, e secretariados pelo Vereador Willian Matheus Heineck, Secretário da Mesa Diretora, do que eu, Willian Matheus Heineck, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

         Vinicius Bindé Arbo de Araújo                             	Willian Matheus Heineck
	              Presidente		       	                                	Secretário